Jelzése : Lad. XXIV et Y. fase. 5. nr. 314.
Papíros, vízjegye : címerpaizs, zárlatán tojásdad- 

alakú, homályos körvonalú, födött gyűrűs címerpe- 
csóttel.

6 .

Sopron, 1582 ápr. 7. A  soproni tanács Beythe István  
kérésére Dragonus Gáspár ev. lelkész házának felét'zálogba 
lefoglalja követelésének biztosítása céljából.

Nos magister civium, judex et iurati senatores Sopro- 
nienses memoriae commendamus per praesentes. Compa- 
ruisse coram nobis reverendum dominum Stephanum 
Beythe etc. proponendo, quod reverendus dominus 
Casparus Dragonus sibi certam summam pecuniae 
deberet, habere quidem pignora, sed quia parata pecunia 
indigeret, convenisse eum coram judice civitatis, a quo 
dies hodiernus ad solutionem fuisset praefixus petens, 
uti antea quoque factum, quia Casparus nondum solvit, 
ut domum suam in civitate existentem aestimari facere
mus et eum persolveremus. Ad quae consors Caspari 
Dragoni in absentia mariti respondit : sibi de debito 
nihil conkare, domum vero suam et non mariti propriam 
esse, idque probare velle. Quibus auditis hanc tulimus 
sententiam: nescire nos, quas facultates proprias
Casparus Dragonus habeat, domum vero ab eo et uxore 
coemptam et secundum jus nostrum municipale dimidia 
Caspari Dragoni, dimidia vero uxoris, quae in literis
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obligatoriis non est inscripta, propria, ideo dominus 
Stephanus Beythe etiam illam dimidiam domum cum 
reliquis pro pignore et hypotheca habeat, sperantes tamen 
Casparum Dragonum illum brevi persoluturum, quod 
si non factum fuerit usque ad decimum nonum diem 
mensis Maij, tunc domum illam aestimari faciemus, 
jus et justitiam ulteriorem administraturi, sine praescitu 
autem domini Beythe domus divendi non debeat. Actum 
Sopronii, VII. die Aprillis, anno domini MDLXXXII.

Georgius Nusbaum notarius iuratus 
ibidem manu propria.

Jelzése : Lad. X II et M. fase. 6. nr. 236.
Papiros vízjegy nélkül. Nusbaum György városi 

jegyző eredeti tisztázata.

7.
Kesző, 1582 máj. 12. Dragonus Gáspár a soproni 

tanácshoz írt levelében felsorolja azt a hatféle feltételt, 
amelyek közül Beythe István válogathat, ha egyezséget 
kíván vele kötni.

Spiritus Sancti augmentum foelix plurimasque iugi 
cremento salutes amplitudinibus vestris integer(r)ime 
senatus praecor.

Intuens iampridem vestrarum amplitudinum erga 
me, meosque bonam voluntatem ex una, ab altera vero 
partibus meam promissionem scripseram proxime prae
teritis diebus ex Sabaria ad Stephanum Boy the nil 
metuens ipsius suspectae personae in aliquot causis 
gravissimis, falsas contra me allegationes, praesertim 
cum sciam certam me et verissimam tuere recto ordine 
causam, lisque adhuc sit noster sub iudice et cardinis 
terminus’ sub appellatione iuxta gratiam imperatoriae, 
caesareaeque maiestatis et decreta incliti regni Hungá
riáé. Ad quae mea scripta in verbum respondit catho
licae (!) dictus Boythe. Quandoquidem multis modis 
eum ad concordiam Christiano more propter vestras 
amplitudines, (ne quid oriretur gravius), adhortaverim, 
quibus modis iterum per has meas literas coram quibus 
licuit et amplitudinibus vestris solemniter protestando 
me dedo et rogo, ut proponant ei, persuadeantque in 
uno ex his sex consentire et acquiescere.
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Primo, quia semper prius res aureas et argenteas 

visas ponderavit quam levavit et prius levavit et serva
vit simul cum usura quam extradedit pecunias, quas 
exposcit, fuitque semper pignore illo eodem, quod 
adhuc habet, bene contentus, ergo nunc fiat aequimode, 
expectetque, sicut promiserat, et ad alium terminum, 
quo adveniente repetetur pignus deposita prius sua 
integra summa et si quid ultra exposcet, quam accepit 
pro usura.

Secundo, quoniam pignus illud apud Boytium repo
situm est, sex circiter vel septem generosissimorum ac 
nobilissimorum virorum pignus, non tantum meum 
justum esset, itaque ut quando ad eum dicti nobiles 
domini cum pecuniis et paria literarum debentium vel 
contractum continentium pervenerint, concederet reha- 
bere et exemere eis ipsorum bona iuxta cathalogum etc., 
tandem pecuniae summam, quae ipsius pecuniam 
superaverit, mihi honeste restitueret.

Tertio, domum coniugis meae Sopronii emptam pro 
morgonautico paternisque eius ac haereditariis pecuniis 
in usum ipsius comparatam simul cum mei beneficii 
Soproniensis omnibus huius presenti anni provenientibus 
proventibus, si contractum nobiscum inire et- facere 
voluisset, resque, quas pro pignore tenet, deposuisset, 
instar arende possidere exculta bona potuisset et adhuc, 
si fuerit animus, potest.

Quarto, si vult pro arenda, teneat omnia pro pignore 
bona sub condicione nobiscum prius coram vestris 
amplitudinibus vel ubi vult concludens de condicionibus 
ac in toto pignora nobis prius deponens, sicque compa- 
rere utrique necesse est etc.

Quinto, domus coniugis meae ipsa constat in toto fl. 
octingentos. Itaque si superioribus non est contentus, 
sane deponat Beythe nostrum, nostrorumque dominorum 
et amicorum aurum et argentum, quod tenet pro pignore, 
simul cum fl. 360 in communem manum apud vestras 
amplitudines, determinetque diem 25. vel 26. presentis 
Maii Sopronii coram amplitudinibus vestris constitucionis 
ac scribant ad me amplitudines vestre per meum homi
nem. Ego visis amplitudinum vestrarum literis statim 
cum venia reverendissimi domini etc. vestris ampli
tudinibus adesse curabo ac quodcunque libuerit ex his
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praescriptis quinque modis Boytio ac dominacionibus
vestris concludere, facere et tenere volo sic tamen, ut 
coniux mea vel ego vel aliqui ex nostris consanguineis 
usque triennii nostri terminum in consorcio Sopronién - 
sium nobilium civium pacificus (salvo nostro privilegio) 
existere possit.

Sexto, si his acquiescere nolit, procedat mecum 
prout appelatum est, decretali jure nobilis cum nobile, 
sacerdos cum sacerdote, civis cum cive etc., scimus 
etenim optime processum incliti regni Hungáriáé. Extra 
huius decreti limites si quis in me aut meos seviens in 
unico puncto gradum excesserit, citabitur eo, quo nolit 
in brevi, comparereque cogebitur ac rationem dare cum 
damno suo valde magno. Hoc scribo publica cum 
protestatione amplitudinibus vestris cupiens inservire, 
quas in eo, qui est via, veritas et vita ex corde cupio bene 
valere. Datum ex arce Kezzö, 12. Maii anno domini 1582.

Amplitudinum vestrarum servitor et bonus amicus 
Caspar Dragonus etc.

K ívü l : Amplissimis egregiisque dominis magistro 
civium, judici, reliquisque senatorii ordinis assessoribus 
senatus Soproniensis etc., dominis et amicis confiden- 
tissimis.

Jelzése : Lad. X II et M. fase. 2. nr. 55.
ívrétű papiros, vízjegye : kétfejű sas. Zárlatán födött 

címerpecséttel.

8 .

Sopron, 1582 m áj. 22. A  soproni tanács előtt Beythe 
István Dragonus Gáspár feleségével követelésére nézve 
egyezségre lép.

Nos inagister civium, judex et iurati senatores 
regiae et liberae civitatis Soproniensis memoriae com
mendamus per praesentes, quibus expedit, universis. 
Comparuisse coram nobis reverendum dominium Ste
phanum Beythe et consortem egregii domini Caspari 
Dragoni cum suo procuratore, nobili domino Nicolao 
Lapicio, ubi prefatus dominus Stephanus petiit solu
tionem cuiusdam debiti secundum continentias literarum 
obligatoriarum, quas a domino Casparo accepisset et 
in originali ad manus haberet. Ad cuius petitionem
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dimidia domus in eivitate Soproniensi existens cum 
suis pertinentiis domino Stephano est adiudicata pi
gnoris loco, prout antea quoque septima die mensis 
Aprillis anni currentis fuit adiudicata, sed idem dominus 
Beythe exaudita dominae consortis praefati Casparis 
Dragoni petitione in hanc concordiam consentiit cum 
illa : cum totale debitum quadringentos et quadraginta 
quatuor florenos Hungaricales faceret, pignus autem, 
quod ad manus haberet, communi ponderatione ducentos 
et quinquaginta florenos faceret dempto labore arti
ficum et idem Stephanus Beythae levaverat interea 
a Casparo praefato aureos quatuordecim et talleros 
sedecim, qui in toto faciunt Hungaricos florenos triginta 
sex et quinquaginta denarios, iterum tribus vicibus, 
cum debuit ad jura ascendere, pro expensis suis flagi
tavit viginti et unum florenos, unde supra pignus et 
partialem solutionem adhuc maneret debitum centum 
et septuaginta octo florenorum et quinquaginta dena
riorum. Ex dimidia aestimatione domus solvat eidem 
Stephano Beythe praefata domina illos centum et 
septuaginta octo florenos et quinquaginta denarios et 
deinde quandocunque pignus redimere voluerit, item 
Stephanus sine defectu promittit sese restituturum, 
insuper et hoc, quod si aliquam partem ex pignore apud 
ipsum voluerit relinquere, cum vera aestimatione ad 
se recipiet ea conditione, ut semper non amplius solvat, 
quam quod fuerat primo in aestimatione domus et 
conventione inter ipsos facta vera ratione ea summa 
excepta ex toto debito. Si vero mediante tempore con
sors domini Caspari ad aestimationem rerum oppigno- 
ratarum venerit et compertum fuerit, quod illa pignora 
summam aequaverint vel excesserint, non teneatur 
tamen consors domini Caspari solvere plus, quam ipsa 
summa debiti aequaverit. In quam familiarem et spon
taneam conventionem cum partes in praesentia nostra 
consensissent, ad illarum petitionem litteras has conven
tionales sigillo civitatis minori impressione, sine damno 
tamen et praeiuditio sigilli et civitatis roborari per
misimus et concessimus. Actum Sopronii, vigesima 
secunda die mensis Maii, anno domini millesimo quin
gentesimo octuagesimo secundo.

Jelzése : Lad. XII et M. fase. 6. nr. 236.
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ívrétű papiros, melynek vízjegye : címerpaizs. A ki
advány alján Sopron város födött kisebb pecsétje lát
ható, míg kívül Dragonus Gáspár ez egykorú feljegyzése 
olvasható : Contractus Stephani Boythe сит К  (atharina)  
D (ew en) in  absentia mea etc.

9.
Ném etújvár, 1584 ápr. 18. Beythe István értésére adja  

a soproni tanácsnak ura feleletét, melyet nehéz ügyükben 
adott.

Prudentes et circumspecti domini, domini mihi 
summa observantia semper colendissimi post salutem 
et servitiorum meorum debitam commendationem. 
Ego mandatis vestrarum dominationum parui et domi
num magnificum interpellavi in negocio v(estrarum) 
d(ominationum). Respondet, v(estras) d(ominationes) 
debere requirere d(ominum) Zrinium, magistrum thaver- 
nicorum, et d(ominum) Nadasdium et pr^terea in 
congregationibus comitatuum, ut v(estrae) domina
tiones) compareant. Credit enim in brevi quatuor hos 
comitatus convenire pro quodam arduo negocio, ubi, 
ait, si v(estrae) d(ominationes) comparuerint, unanimi 
voto scripturos ad suam maiestatem pro vestris do (mina
tionibus) et interpellaturos, ne sua maiestas ad simplicem 
querimoniam quorundam malevolorum v(estras) d(omi- 
nationes) extra solitum regni ita misere laniari velit. 
Deus v(estras) d(ominationes) spiritu suo sancto regat 
et consoletur, liberetque ex ore sevissimorum leonum 
ad laudem et gloriam nominis sui sacratissimi, amen. 
Dat§ Gizzingi^, 18. Aprilis anno 1584.

V(estrarum) d(ominationum) servitor :
Stephanus Beythe, minister verbi divini.
K ívü l : Prudentibus et circumspectis dominis, 

dominis civibus senatoribus civitatis liber§ Soproniensis 
etc., dominis mihi summa observantia semper colendis.

Jelzése : -Lad. XII et M. fase. 2. nr. 58.
Papiros, vízjegye : kettős paizs, mely felett szög

mérő látható. Zárlatán zöld viaszba nyomott tojásdad- 
alákú gyűrűspecsét helyével.

E levél megértéséhez meg kell jegyeznem, hogy a 
soproniak ev. lelkészeik kiűzetése miatt fordultak
(8) Irodalmi Ritkaságok XXXVI.
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Batthány Boldizsárhoz, kinek válaszát közli Beythe 
a fenti soraiban.

10.

Szombathely, 1584 júl. 1. Dragonus Gáspár közli a 
soproni tanáccsal, hogy feleségének felhatalmazást adott 
Beythe Istvánnal való megegyezésre.

Salute et offitiorum meorum commendatione prae
missa praecor amplissimo senatu non solum hanc momen
taneam, sed etiam illam, quae nescit temporis modum 
foelicitatem ac Spiritus Sancti incrementum ab aeterno 
Deo per aspersionem sanguinis domini nostri Jesu 
Christi donari.

Quemadmodum ab initio ita et nunc totam curam 
domus nostrae inter amplitudines vestras habitae 
generosae ac nobili matronae Katherinae Deuen, consorti 
meae etc. negotium cum domino Stephano Boy the 
transigendum resignavi. Quare qualitercunque cum 
vestris amplitudinibus vel alio quovis pio homine tam 
de domo, quam etiam de redemptione rerum concorda
verit sive ego in Pannonia, sive extra regnum fuero, 
semper ratum et firmum habeatur, quam amplitudinibus 
vestris iterum atque iterum commendo et rogo, ut cum 
in qua re salutari meo labore amplitudines vestrae opus 
habuerint, tudo (!) meo humeri (!) inponant, ego certe 
laeto ac jocundo omnibus viribus instando pro posse 
perficiam animo. Deus optimus maximus amplitudines 
vestras conservet in graemio suae catholicae ecclesiae 
sanctae omnibus diebus vestrae vitae. Datum Sabariae, 
1. Julii anno domini 1584.

Amplitudinum vestrarum totus : Caspar Dragonus.
K ívü l : Clarissimis, integerrimisque viris dominis 

magistro civium, judici, juratisque assessoribus amplis
simi senatus Soproniensis etc., dominis et amicis obser- 
vandissimis.

Jelzése : Lad. XXV et Z. fase. 2. nr. 95.
Ívpapír, melynek vízjegye : kétfejű sas. A levél 

zárlatán födött címerpecsét van.

V-
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Ném etújvár, 1587 márc. 25. Beythe István a soproni 
tanács értésére adja, hogy Dragonus Gáspár házánalc 
eladásába beleegyezik és azt kéri, hogy a vételár felét nevében 
Frankovith Gergelynek fizessék ki.

Prudentes et circumspecti domini, domini mihi 
multum observandissimi post salutem et servitiorum 
'meorum commendationem. Caspar Dragonus, cum quo 
mihi in conspectu vestrarum dominationum lis fuerat 
de negocio certi debiti, suam domum, quam in civitate 
vestrarum dominationum habet, divendere vult et me 
rogatum habuit, ut venditioni ipsius annuerem. Cum 
dimidiam partem domus iure mediante ego obtinuerim, 
itaque non contrarior, divendat et illam summam 
concredat manibus domini Gregorii Frankouith doctoris 
medici in civitate v(estrarum) d(ominationum), qui 
meum concreditum scio, quod mihi restituat habita 
primum ratione cum eodem Dragono. H^c tantum 
significanda v(estris) d(ominationibus) duxi et Deus 
v(estras) d(ominationes) conservet quam felicissime ! 
Data Gizzinge, 26. Martii mensis anno domini 1587.

Dominationum vestrarum servitor :

K ívü l : Prudentibus et circumspectis dommis ma
gistro civium, judici et iuratis civibus civitatis regie 
Soproniensis etc., dommis patronis mihi summa obser
vantia semper colendissimis.

Jelzése : Lad. X II et M. fase. 2. nr. 66.
Papiros vízjegy nélkül, zárlatán tojásdadalakú, 

homályos körvonalú gyúrűspecséttel.

Ném etújvár, 1587 júl. 21. Beythe István superatten- 
dens és ném etújvári lelkész elismeri, hogy a soproni tanács 
neki 200 m agyar forintot kifizetett Dragonus Gáspár 
körmendi lelkész és neje háza után.

Stephanus Beythe superattendens ecclesiarum Dei 
in Vngaria et pastor, ministerque verbi divini apud 
Vywarinos memoriae commendo per praesentes, quibus 
expedit, universis. Siquidem nobilis domina Catharina

Stephanus Beythe pr^dicator.

12 .
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Dewen, consors reverendi domini Chasparis Dragoni, 
contionatoris Körmendiensis, mihi certam summam 
pecuniae debuerat, quod post venditas aedes lapideas 
in civitate Soproniensi sitas et habitas de capitali sorte 
quadringentorum florenorum ducentos florenos Hunga- 
ricos cum consensu tam praefatae dominae Catharinae, 
quam Chasparis Dragoni de manibus nobilium, pru- 
dentum et circumspectorum dominorum magistri ci
vium, judicis et juratorum senatorum regiae et liberae 
civitatis Soproniensis in Vngaria, penes quorum fideles 
manus pecunia praefata fuit deposita, integre et sine 
defectu aliquali accepi et levavi. Super quibus ducentis 
florenis Vngaricalibus eosdem dominos hisce literis 
expeditoriis seu quietantialibus liberos reddo et expeditos 
pronuncio omni fraude et dolo semotis. In cuius rei 
evidens testimonium literas has expeditorias manu 
propria scripsi, subscripsi et sigillo meo usitato roboravi. 
Datae Nymethwywarini, XI. die July iuxta vetus 
calendarium, anno 1587.

Idem Stephanus Beythe manu propria.
Jelzése : Lad. X II et M. fase. 6. nr. 241.
Papiros vízjegy nélkül. A szöveg alatt tojásdad- 

alakú, elmosódott körvonalú födött gyűrűspecséttel. Csak 
az aláírás származik Beythetől.

13.
Sopron, 1587 júl. 23. Beythe István  super attendens és 

ném etújvári lelkész a soproni tanácsot nyugtatja  200 m agyar 
forint lefizetéséről, am ely összeg Dragonus Gáspár kör
mendi lelkész és neje soproni háza eladásából korábbi bírói 
Ítélet alapján  őt illette meg.

Stephanus Beythe, superattendens ecclesiarum Dei 
in Hungária et pastor, ministerque verbi divini apud 
Vyvarios, memori^ commendo tenore prqsentium, 
quibus expedit, universis, quod cum generosa domina 
Caterina Devon, consors reverendi et nobilis domini 
Casparis Dragoni concionatoris Körmöndiensis mihi 
ex adiudicatoriis aliis literis certam summam pecuniq 
debuisset ex precio domus praefati domini Casparis, 
mariti sui, qu§ est Sopronii in interiori civitate, obstu- 
lissetque sese contentaturam, quamprimum domum
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illa(m) divendidissent. Itaque nunc vendita domo de 
capitali sorte quadringentorum florenorum, quos se
natus Soproniensis apud se reservarat, mihi ex consensu 
iam pr^fatq doming Caterine et voluntate ducentos 
florenos pure et sine defectu magister civium, iudex et 
iurati cives eiusdem liberq civitatis Soproniensis in manus 
meas tradiderunt et exolverunt, satisque fecerunt pro 
illa transactione cum domina profata. In cuius rei 
firmius testimonium ad uberiorem cautelam dominorum 
civium prqfatorum et doming Catherine has mea exaratas 
manu literas sigillo usuali munitas tradidi et eisdem 
quietos immunesque huius obligaminis reddidi. Data 
Sopronii, 13. Julii 1587.

Idem Stephanus Beythe manu propria.
Jelzése : Lad. X II et M. fase. 6. nr. 243.
Papiros vízjegy nélkül, a szöveg alatt tojásdad- 

alakú, elmosódott körvonalú födött gyűrűspecsóttel. 
Az egész nyugtatvány Beythe kezeírása, csak a kelte
zésben olvasható : Sopronii, 13. J u lii  szavak más 
kéztől valók.

Bár nincs feltüntetve, de bizonyos, hogy itt is 
a régi naptár szerint számították a keltezést és ezért 
oldottam fel azt az új naptár szerint.

14.
Ném etújvár, 1604. ápr. 22. Beythe István Frankovith  

Gergely özvegyének, N agy  P á l nejének érdekében arra kéri 
a soproni tanácsot, hogy soproni szőleje eladását ne aka
dályozzák meg, mivel ezt az özvegy m ostani férjével egye
temben vásárolta meg és a vételárért ism ét ingatlant akar
nak venni Ném etújvár ott.

Egregii, prudentes et circumspecti domini, domini 
mihi summa observantia colendissimi post salutem et 
servitiorum meorum commendationem. Venit ad me 
generosa domina consors Pauli Nagy, quondam relicta 
vidua domini Gregorii Frankouith, amici nostri singu
laris, expostulans, quod vestrae dominationes vineam 
suis et mariti ipsius present is emptam expensis in 
territorio vestrae dominationis hberq civitatis a ven
ditione prohiberent, nec sinerent, ut precium levarent
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et interponere causam, ne aliquando liberi relicti a pr^no- 
minato Gregorio Frankouith molestarent iuridica re
quisitione vestras dominationes in paternae possessionis 
expectatione. Quantum autem ab illo remanserit, mihi 
satis est notum. Ego apud me habeo filiolum. Vestrq 
dominationes nihil in causa hac vereri debent, mani
feste enim scio, vineam ipsam horum expensis compa
ratam et nunc precium illius non conant disperdere, 
sed hic in bonis domini nostri magnifici ^qualia bona 
vel potiora volunt precio eiusdem comparare et pro 
utriusque partis liberis parem curam gerunt. Itaque 
vestry dominationes ne prohibeant a venditione, per
mittant, ut liberorum cure invigilent et ego ipse vestris 
dominationibus reserviturus sum, quantum mea exigua 
sorte potuero. Et has meas literas retineant pro perpetua 
cautela, quod heredes prqfati Gregorii Frankouith 
neminem pro hoc suo iure civitatis vestry dominationis 
molestaturi sint. Valere vestras dominationes circum
spectas quam felicissime cupio. Datis Nimöth Vyvarini,
22. Aprilis anno 1604.

Vestrarum dominationum servitor :
Stephanus Beythe, pr^dicator.

K ívü l : Egregiis, prudentibus et circumspectis 
dominis, domino consuli, judici et senatoribus libere 
civitatis Soproniensis etc., dominis mihi summa obser
vantia semper colendissimis.